Vna salus victis, nullam sperare sa-  
lutem.

Si vultis nihil timere, cogitate, omnia esse

Mm s timenda.

*timenda. Circumspicite, quàm leuibus causis  
discutiamur. Hucusque Seneca.*

## §. V

*Sanctis, celo aspecto, terram sordescere.*

*Ælian.  
lib. 8. c. 15.  
de ani-  
mal.*

Hoc vtili absinthio terra sapientibus  
amarefcit, & dulcescit cælum. Apud In-  
dos tractus est, cui nomen *Phalacra*, quasi  
Latinè *Caluus*: eoque ita appellatur, quòd,  
qui herbam in eo nascentem degustarit, &  
pilos & cornua amittat. Itaque elephantis,  
nisi cogantur, non accedunt ad locum illū:  
immò verò prope cùm accesserint, perin-  
de ac homines prudentissimi, ab omni-  
lius loci gramine refugientes, pedem refe-  
runt. Ad hunc modum, quibus terra est do-  
micilium voluptatis, & qui delicias eius,  
tanquam herbas degustant, & cæsariem,  
& cornua, hoc est, ornamentum & robur  
animorum perdunt. Prudentes igitur, ele-  
phantorum ritu, quia non tam amœnita-  
tes, quàm vanitatem rerum terrenarum,  
tanquam pestifera gramina, & virulentas  
Circes herbas, considerant, facilè hæc ca-  
duca contemnunt, animumq; ad maiora  
traducunt. Vident enim, fallacia esse, quæ  
hîc blandiuntur. Experiuntur, non agi-  
tari tantùm ventis aërem, fluere aquas,  
volare

volare ignes, sed neque in ipsa terra solidam esse stabilitatem: cælum solum & cælestia perennare. Quamobrem, de S. N. Ignatio author vitæ illius hæc scribit: *Audinimus sæpè illum, extrema etiam senectute, cum in cælum, quæ liber circumspectus erat, oculos sustulisset, eosq; aliquantisper fixos habuisset, obortis, prælatitis, lachrimis, dicentem: HEU QUAM SORDET TERRA, CVM CÆLVM ASPICIO!* Sic docuit Eucherus, *raptandos nos in futurorum cupiditatem, si cogitemus, QUAM FVLGEBIT MAGNIFICA PERPETVIS FORMA REBVS, CVM SIT NVNC TAM SPECIOSA PERITVRIS?* Sic monuit D. Chrysofomus, quantumuis ampla & splendida regū palatia auro multo & gemmis fulgentia, nihil à ludicris puerorum ædificijs, à nidis ex luto festucisque compactis, à formicarum operibus differre censenda, si cælum suspexerimus. Sic jubet S. Ephrem nos inter terram ac cælum instituere comparisonem, & cognoscere, quàm omnia, in terris, tandem cadant, sicut frumentum, quod, suo tempore maturum metitur; in cælo autem, & sol, & luna, & omnes astrorum chori, à primo creationis suæ die, lumen incorruptum

Petr. Ribad. lib. 10. c. 2. vitæ.

Eucher. in paran. ad Valerianum.

S. Chrysof. serm. 2. ad Coloss. & serm. 15. in 1. ad Timoth. & hom. de vanit. vitæ.

S. Am-  
bros. l. I.  
Hexaem.  
cap. I.

ptum seruent, quo ipso quondam illius regionis indicant perpetuitatem. Sic D. Ambrosius, magnitudine & pulchritudine Solis perpensa, digito monstrari scribit, ex ipsa siderum formositate, magnitudine, duratione, Conditoris pulchritudinem, immensitatem, & æternitatem, cuius creatæ venustati, ac moli, & æuo incomparabiliter anteponebam Si enim, quæ fixa sunt & stabilia, caducis; si magna paruis, si vera vanis, si fugitiuis æterna bona censentur meliora, quàm facile est, inter hæc inferiora, & illa superiora discernere? inter lutum & aurum, inter vitra & gemmas facere electionem?

§. VI.

*Caduca, in mundo omnia, calo perdurante.*

Blandiuntur flores? nullus ultra mensem suum perdurat. Arrident silvæ? exciduntur, aut ventis sternuntur, aut conflaurant, aut senio arescunt. Allicit elegans vultus? Nihil formâ fugacius, adeo ut Phauorinus pronunciet: post paucos annos, in viuente etiam nū Alcibiade, quondam pulcherrimo, ab ijs ipsis, qui eius formam demirati aliàs fuerant, Alcibiadem quæsitum fuisse. Virent prata? flauescunt  
arua?

Phauo-  
rin. apud  
Stobæum  
serm. 66.

arua? florent vineæ? prata inundans flu-  
uius, arua imber, vineas grando destruit.  
Defendunt te ædes, arcēs, vrbes? poten-  
tem faciunt arma; diuitem rura, felicem  
clara pignora, & penè immortalem multi  
nepotes? hos omnes mors auferet; rura  
accident alluuiiones; arma hostis. Denique  
nulla tam est firma domus, nulla arx tam  
celsa, nulla tam potens ciuitas, quam ter-  
ræ motus non possit solo æquare. Hæc vbi  
conspexeris, aliò oculos conuerte, & disces  
dicere: *Heu quàm sordet terra, cùm cælum  
aspicio!* Quò nos manu ducens D. Chry-  
sostomus, *Vides cælum hoc, inquit, quàm  
pulchrum, quàm amplum, quàm magnificum  
sit, quemadmodum vario stellarum ordine ex-  
ornetur, & splendeat, quantum edurare po-  
tuerit temporis? Iam enim quinq; millia an-  
norum, atq; etiam plus seruatur, & constat,  
nec tamen, longo temporis spatio effectum est,  
vt senescat, sed ad modum corporis adolescentis  
robusti floret, vigetq; atate; & quàm principio  
sortitum est pulchritudinem, eandem inte-  
gerrimam seruat, nulla ex parte factum de-  
terius, tanto spatio temporis.* Hæc sedes bea-  
torum nullo motu, nullo attritu, nulla  
tempestate destruetur. Tanto igitur opta-  
bilior est, quanto diuturnior. §. VII.

S. Chry-  
sost. homi-  
2. contr.  
Anomæ-  
os.

## §. VII.

*A terrenis gaudijs ac fugitijs, aeterna esse  
estimanda.*

Spectaculum vnius diei, aliquot horarū  
conuiuium, symphonia breui tempore,  
aures permulcens, magnum quid esse  
putatur: maius putaretur, si per duos dies,  
si per mensem, si per annum, duraret. Vni<sup>9</sup>  
anni consulatus quanti est à Romanis fa-  
ctus? longè pluris dictatura per quinquen-  
nium continuata; aut regnum imperiū-  
ue, tota vita, productum. Quanti ergo fa-  
cienda est illa Diuorum sedes, ille honor,  
ille triumphus & gloria, qui finem nesciet?  
Si enim filij huius lucis, exiguis istis, &  
ferè momentaneis bonis, sæpe ita capiun-  
tur, vt se capere non possint; quo desiderio  
exardescere debemus, si bona summa, in-  
finita, sempiterna nobis preparata videa-  
mus? In terris, vix acquirimus diuitias, &  
rursus amittimus; vix attingimus dignita-  
tes, & deponimus; vix gustamus volupta-  
tes, & auellimur. In cælo possidebimus o-  
pes, honores, delicias, non decem, centum,  
vel mille annis, sed æternas, sed sæculis  
nunquam desituris; quorum suauitas non  
sensim, & per successum, sed tota simul per-  
cipie-

cipietur, immensa quadam accumulatione, infinitorum bonorum, in infinitum atque æternum, simul ac velut vna collectione fruendorum.

§. VIII.

*Omne gaudium terra finis vile, celi æternitas pretiosum facit.*

Disce hinc, ô quisquis es, seu iuuenis, seu senex; diues & pauper; nobilis & ignobilis, agnoscere terræ vilitatem, & rerum terrenarum fluxarumq; vanitatem: disce pretium cæli & cælestium dignitatem æstimare, mundóq; tandem contempto, dicere: *Heu quàm sordet terra, cum cælum aspicio!* Qui enim tanta, in terris, mala, & tantilla, tamque caduca bona esse videt; in cælo autem omnia stabilia, fixa, æterna, summa, & summè bona reperiri intellexit, vel fatuus est, & excors, vel ista illis anteposit. Imò illa omnia nullius esse momenti iudicat, si cum istis comparentur. Quidquid enim transit, postquam transijt, perinde est, ac si nunquam extitisset. Posside centum jugera, mille agros, imò mille regna; posside Cræsi opes; habe Xerxis potentiam, & omnem Persarum apparatus; omnem Sardanapali luxum; acquire quid-

quidquid est honorum & titularum, quidquid gloriae & dignitatum; nata in delitijs, volutare in voluptatibus, etiam longa aetate; fruire denique caelo in terris; si tamen postea haec amittas, si jugera, si regna à te auferantur; si opes alius tollat; si potentiam eripiat; si titulos extinguat; si de gradu dignitatis deiciat; si sensus & valetudo destructa voluptates excludat, quid ex omnibus illis utilitatis, quid delectationis es percepturus? transierunt. desierunt. non existunt amplius. commodi nihil, moeroris multum reliquerunt. Imò tristissima memoria recordaberis, te bonis gaudijsque illis omnibus esse spoliatum. Quae recordatio tanto te magis affliget ac exagitabit, quanto bona illa amissa tibi visa fuerunt maiora ac meliora, quantoque chariora extiterunt. Quò enim dulcior est alicuius rei possessio, eò acerbior fit eius amissio. Eapropter, si ceterae causae omnes deessent, haec sola sufficeret, ad rerum instabilium amorem abijciendum; quia scilicet necessario deserendae sunt, & non sine ingenti dolore deseruntur. At divina, caelestia, aeterna, nullo tempore, nullo casu amittuntur; neque amitti queunt. Quamobrem-

rem sunt rebus his caducis infinites me-  
liora atque optabiliora, vel hoc solo etiam  
capite, quia durabiliora.

§. IX.

*Gaudiorum terrenorum vanitas ad æternum  
duratura nos gaudia inuitat.*

Huic durationi accedit magnitudo bo-  
norum, quæ inibi obtinget. Quantis enim  
spatijs cælum illud latè circumductum ter-  
rarum angustias superat; tanta excedit im-  
mensitate gaudium beatorum, huius mun-  
di illecebras. Res, quæ hîc pariunt delecta-  
tionem, non simul, sed sensim, & successi-  
uè, nec sine interruptione, & plurimarum  
molestiarum admixtione, sua comoda ad-  
ferunt; quorum cum alterû succedit, prius  
evanescit. At, in cælo, totum illud æternum  
bonum, electis promissum, electorû est, &  
ab electis in æternum totum simul possi-  
detur. Nam *quamvis non fuerimus ab aeterno,*  
*tamen possidentes Deum, fruemur in eo etiam*  
*æternitate; quatenus infinitis retro sæculis ex-*  
*stitit, mente nos retrorsum, & antrorsum ex-*  
*tendentes; sicut & tota immensitate fruemur,*  
*in immensum illud pelagus nos immergentes,*  
*vnus enim erimus spiritus cum Deo. Sensum*  
*igitur & gustum habebimus diuinorum, sicut*